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Annotation

This study involves the morphological, biological, and molecular characteristics of

Cryptosporidium spp. in hedgehogs. Course of infection based on 405 isolates from 15

hedgehogs obtained during a few months was observed. Morfological and molecular analyses

were conducted to detect oocysts of Cryptosporidium spp. Altogether 69 (17.01%) samples

from 11 hedgehogs were morfologically positive and 81 (19.9%) samples were molecular

positive. Only 4 individuals remained negative, the cumulative prevalence represented 73.3 %

of total samples. Oocysts from monitored hedgehogs measuring 4.9–4.7 µm (mean = 4.8 µm)

× 4.0-3.8 µm (mean = 3.9 µm) with a length to width ratio of 1.22 (1.26–1.20) (n = 50) in

native were indistinguishable from those of C. erinacei and C. parvum. Molecular analyses

based on small subunit rRNA, 60 kDa glycoprotein and Cryptosporidium oocyst wall protein

revealed presence of C. parvum and C. erinacei. Cryptosporidium parvum IIdA18G1 was

detected in 11 hedgehogs. Mixed infection with C. parvum with C. erinacei was observed in 3

animals. The C. parvum IIdA18G1 genotype has never been described in hedgehog before. It

belongs to zoonotic IId subtype family frequently found in goats and lambs. This subtype was

identified in lambs from Great Britain and Spain and also in children from Kuwait.

Cryptosporidium erinacei is adapted to hedgehogs and it does not appear to cause clinical

disease in hedgehogs. All positive individuals were juvenile and wild hedgehogs.

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů

a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé vypuštěním

vyznačených částí archivovaných Přírodovědeckou fakultou – elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích

na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému

textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v

souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a

oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na

odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 13. 12. 2013

…………………………

Poděkování

Ráda bych poděkovala především svému školiteli doc. Ing. Martinu Kváčovi, Ph.D. za cenné

rady a ohromnou trpělivost při vedení této bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat

MVDr. Ladě Hofmannové, která poskytla vzorky trusu ježků a bez které by se tato práce

nemohla uskutečnit. Dále bych také poděkovala ostatním z laboratoře veterinární a

medicínské protistologie, kteří vždy a ochotně odpovídali na mé dotazy. Děkuji rodině a

přátelům, kteří stáli při psaní a studiu při mně.

OBSAH

1. Úvod .................................................................................................................1

2. Literární přehled ..............................................................................................2

2.1. Biologie kryptosporidií .................................................................................2

2.1.1. Životní cyklus kryptosporidií ....................................................................2

2.1.2. Oocysty a prostředí ....................................................................................3

2.1.3. Projevy infekce ..........................................................................................4

2.1.4. Přenos infekce ...........................................................................................4

2.1.5. Morfologie .................................................................................................5

2.2. Hostitelská specifita .....................................................................................6

2.2.1. Platné druhy kryptosporidií a jejich hostitelé ............................................7

2.2.2. Fylogeneze kryptosporidií .......................................................................11

2.3. Kryptosporidie a kryptosporidióza hmyzožravců ......................................12

2.3.1. Rejkovití ..................................................................................................12

2.3.2. Krtkovití ..................................................................................................13

2.3.3. Ježkovití ..................................................................................................13

2.3.3.1. Výskyt a prevalence kryptosporidií u ježků .........................................14

2.3.3.2. Klinické příznaky kryptosporidiózy ježků ................................... .......14

2.3.3.3. Patogenita kryptosporidií infikujících ježky ........................................15

2.3.3.4. Druhy a genotypy kryptosporidií infikujících ježky.............................16

2.3.3.5. Zoonotický potenciál kryptosporidií přenášených ježky .....................17

3. Cíle práce ......................................................................................................18

4. Materiál a metodika .....................................................................................19

4.1. Materiál ......................................................................................................19

4.2. Detekce oocyst kryptosporidií ...................................................................19

4.2.1. Barvení oocyst kryptosporidií anilin-methyl-violet ...............................19

4.2.2. Koncentrační metoda ..............................................................................20

4.3. Purifikace kryptosporidií ...........................................................................20

4.3.1. Sacharózový gradient .............................................................................21

4.3.2. Cesium chloridový gradient ...................................................................21

4.4. Morfometrická analýza oocyst ................................................................. 22

4.5. Molekulární analýza ..................................................................................22

4.5.1. Izolace DNA ...........................................................................................22

4.5.2. Polymerázová řetězová reakce ...............................................................22

4.5.3. Gelová elektroforéza ..............................................................................25

4.5.4. Příprava vzorků na sekvenaci ................................................................26

4.5.5. Extrakce z gelu a sekvenace vzorků ......................................................26

4.6. Experimentální infekce .............................................................................27

5. Výsledky ......................................................................................................28

5.1 Prevalence kryptosporidií ..........................................................................28

5.2. Molekulární analýza .................................................................................29

5.3. Morfometrická analýza oocyst .................................................................30

5.4. Klinické příznaky .....................................................................................33

5.5. Experimentální infekce ............................................................................34

6. Diskuze ........................................................................................................35

7. Literatura ...................................................................................................38

1

1. ÚVOD

Zástupci rodu Cryptosporidium jsou jednobuněční paraziti, kteří žijí a rozmnožují se na

epiteliálních buňkách respiračního a zažívacího traktu obratlovců (Current a kol., 1991).

Kryptosporidie patří do kmene Apicomplexa (vlastní apikální komplex), třídy Sporozoasida

(rozmnožování probíhá v pohlavních a nepohlavních cyklech, produkce oocyst), podtřídy

Coccidiasina (životní cyklus zahrnuje merogonii, gametogonii a sporogonii), řádu

Euccoccidioria (výskyt schizogonie), podřádu Eimeriorina (nezávislý vývoj mikro

a makrogamet) (Egyed a kol., 2003). Molekulární studie prokázaly, že kryptosporidie jsou

více příbuzné gregarinám než kokcídiím (Carreno a kol., 1999). Jejich společným znakem je

morfologická stavba organel sloužících k přichycení k hostitelské buňce (Valigurová a kol.,

2007). V minulosti představovala morfologie oocyst základ pro taxonomii kryptosporidií.

Protože oocysty mnohých druhů jsou si natolik podobné velikostí i strukturou, je k jejich

rozlišení nutné použít molekulární metody. Současné studie využívají molekulární

diagnostiku k určení druhu a genotypu a následné subtypizaci. V současnosti je uznáno 31

platných druhů rodu Cryptosporidium, ostatní zástupci rodu jsou označováni jako genotypy

(Šlapeta, 2013). Při identifikaci druhů se nejčastěji používá PCR. Analýza používá

specifických primerů k amplifikaci variabilního úseku genu kódujícího malou ribozomální

podjednotku (SSU rRNA). Další používané markery pro analýzu kryptosporidií jsou gen

kódující protein stěny oocyst (COWP), gen kódující aktin a gen kódující HSP70 (70 kDa heat

shock protein) (Kimbell a kol., 1999; Sulaiman a kol., 1999). Další používaná metoda je PCR-

RFLP (restriction fragment length polymorphism) a následná subtypizace (Widmer a kol.,

2012). Subtypizace je určení malých intragenomických variant v rámci druhu nebo genotypu.

V rámci GP60 (gen kódující 60 kDa glykoprotein) byly identifikovány rodiny glykoproteinů

odpovídající danému genotypu nebo druhu kryptosporidií. V rámci jednotlivých rodin se

rozlišují subtypy na základě množství trinukleotidových opakování (Sulaiman a kol., 1999).
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Biologie kryptosporidií

2.1.1. Životní cyklus kryptosporidií

Kryptosporidie prodělávají monoxenní vývojový cyklus, který obsahuje sexuální


[…]


dospělých zvířat infekci kryptosporidiemi.

V této práci byly u sledovaných ježků nalezeny dva druhy kryptosporidií: C. parvum

IIdA18G1 a C. eriancei XIIIaA24R8.

Subtyp C. parvum IIdA18G1 byl u ježka nalezen poprvé. V předešlých studiích byly u

ježků nalezeny dvě jiné subtypové rodiny C. parvum (Dyachenko a kol., 2009). Subtypová

rodina IIa (IIaA19G1R1) se silným zoonotickýp potenciálem a IIc subtypová rodina

(IIcA5G3), která byla považována za čistě lidský subtyp C. parvum, a nikdy předtím nebyla

vyizolována z jiného druhu (Dyachenko a kol., 2009). Subtyp IIdA18G1, nalezený v této

práci, byl dále detekován u jehňat chovaných na farmách severovýchodního Španělska v roce

2008, dále u člověka ve Velké Británii v roce 2011 a u dětí v Kuwaitu v roce 2005 (Sulaiman

a kol., 2005; Quı´lez a kol., 2008; Chalmers a kol., 2011). V případě ovcí byli všichni

pozitivní jedinci mláďata stará několik dní, trpící průjmovým onemocněním, z čehož vyplývá,

že tento subtyp je pro ovce patogenní (Quı´lez a kol., 2008). Subtyp IIdA18G1 byl taktéž

popsán jako příčina gastroenteritidy u dětí, většina dětí trpěla průjmy, u některých se objevily

bolesti břicha a zvracení. Ojediněle infekce horních dýchacích cest (Sulaiman a kol., 2005).

V případě tohoto subtypu nebyla potvrzena souvislost infekce s věkem nebo pohlavím

člověka, všichni pacienti trpěli průjmovým onemocněním (Sulaiman a kol., 2005). Nákaza

člověka subtypem IIa, je mnohem více podmíněna návštěvou farmy, kontaktem

s hospodářskými zvířaty, nebo s jejich výkaly, než nákaza subtypem IId. Zoonotický potenciál

je tedy vyšší u subtypové rodiny IIa (Sulaiman a kol., 2005). Nicméně C. parvum IId je

adaptovaná na ovce a kozy, které tak mohou být nejdůležitějším zoonotickým zdrojem

infekce pro člověka (Sulaiman a kol., 2005; Quı´lez a kol., 2008; Chalmers a kol., 2011).
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 U všech námi studovaných ježků infikovaných C. eriancei byl podle dříve popsané

nomenklatury pro označování alelický rodin genu kódujícícho 60 kDa glykoprotein

kryptosporidií (Sulaiman a kol. 2005) detekován nový subtyp XIIIa A24R8. V předešlých

studiích u ježků ze záchraných stanic Německa byly nalezeny subtypy A21R10 (GQ214085),

A22R9 (KC305644), A19R12 (GQ214081) a A22R11 (GQ259140) (Dyachenko a kol.,

2009). U arabských koní v Algerii byl nalezen subtyp C. eriancei A22R9 (Laatamna a kol.,

2013).

Subtyp Cryptosporidium parvum IIa, zmiňovaný u ježků ze záchraných stanic Německa

(Dyachenko a kol., 2009) a subtyp IId, nalezený u ježků v této práci, patří k zoonotické

subtypové rodině. Cesta přenosu na člověka se nejčastěji uskutečňuje kontaktem

s hospodářskými zvířaty. Ve městech, kde je styk s hospodářskými zvířaty minimální,

nabývají důležitosti jiné způsoby přenosu, jako konzumace kontaminovaných potravin nebo

vody. Dále je možné, že některé ze subtypů, řazených k zoonotickým, se šíří v lidské populaci

bez kontaktu se zvířecím hostitelem (Sulaiman a kol., 2005).

Subtyp IId dominuje v zemích středního východu a subtyp IIa je celosvětově nejčetnější

subtyp C. parvum a druhým nejčastěji detekovaným subtypem způsobující infekce člověka

(Jex a Gasser, 2010). Převládá u skotu a je zaznamenán v mnoha zemích po celém světě

včetně Austrálie, Kanady, Anglie, Maďarska, Íránu, Irska, Nového Zélandu, Portugalska a

USA (Ng a kol., 2008; O’Brien a kol., 2008; Trotz–Williams a kol., 2006; Brook a kol., 2009;

Plutzer a Karanis, 2007; Nazemalhosseini-Mojarad a kol., 2011; Thompson a kol., 2007;

Grinberg a kol., 2008; Alves a kol., 2006; Peng a kol., 2003).

Subtypová rodina IIc byla donedávna považována za původce lidské kryptosporidiové

infekce, která se šíří mezi lidmi bez podílu zvířecích hostitelů (Xiao a Fayer, 2008). Přirozené

lidské infekce vyvolané C. parvum IIc byly popsány v Evropě, Austrálii, jižní a severní

Americe a Asii (Weilinga a kol., 2008; Xiao a Fayer, 2008). Tento subtyp byl prvně

detekován u ježků v Německu, z geograficky vzdálených záchranných stanic, což naznačuje,

že mezi ježky probíhá cyklus přenosu tohoto subtypu (Dyachenko a kol., 2005). Nicméně

není jasné, zda ježek přímo přispívá k IIc transmisnímu cyklu C. parvum nebo je jeho infekce

důsledkem kontaminace prostředí oocystami, pocházejícími od člověka.

Způsob přenosu C. erinacei nebyl dosud určen. Divoká zvířata nepředstavují vážnou

hrozbu pro lidské zdraví, nicméně relativně častý výskyt kryptosporidiových infekcí u

juvenilních ježků postižených průjmy, by mohl představovat riziko přenosu infekce na

člověka. Zvláště pro lidi, kteří přicházejí často do kontaktu s postiženými ježky, ať už jsou to

ošetřovatelé v záchranných stanicích nebo lidé, kteří ježka chovají jako domácího mazlíčka.
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