Posudek školitele na bakalářskou práci

Kristýny Huclové na téma:

.Kryptosporidiové infekce ježků"

Již delší dobu převládal v rámci odborných diskuzí názor, že se u ježků, vyjma druhu C.

parvum, vyskytuje i další samostatný druh, v té době nazývaný Cryptosporidium hedgehog

genotype. Bakalářská práce byla zpracovávána s cílem podrobně popsat prevalenci a diverzitu

kryptosporidií infikujících volně žijící ježky na území České republiky a získat poznatky pro

případný popis nového druhu v rámci rodu Cryptosporidium. Cíle práce, byt' ambiciózní, byly

reálné a splnitelné. Dle mého názoru zvládla Kristýna Huclová jak klasické parazitologické,

tak i molekulární metody. Vytyčené cíle své bakalářské práce v podstatě splnila, i když

očekávání s ohledem na potenciál práce bylo větší. Jako školitel bych očekával větší pracovní.
nasazení jak při zpracování materiálu, tak i při sepisování vlastní práce. Přestože práce

obsahuje velké množství použité literatury, ne vždy se studentce podařilo provázat jednotlivé

informace. Snad příčinou vleklých zdravotních důvodů se studentka již dále nepodílela na

popisu nového druhu, Cryptosporidium erinacei, což považuji za velkou škodu.

Dle mého názoru jsou získané výsledky velmi cenné a jsou po příslušných úpravách

uveřejnitelné v některém z impaktovaných časopisů.

Práci doporučuji k obhajobě.
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